1. Omnis forma Reipublicæ vel *triplex*  
pendet ab uno , & dicitur Monarchia; *forma Re-*  
*publicæ.*  
vel ab Optimatus administratur , &  
appellatur Aristocracia; vel à populo  
gubernatur , & vocatur Politia , seu re-  
gimen populi. Et quis , obsecro , sine *Mathesis*  
*necessaria* *probatur*  
Cosmographiaz operâ definire potest  
formam Reipublicæ diversis nationi-  
bus conuenientem ? econteriò , natu-  
rà & ingenio gentis intellecto , facile  
legislator de formâ & legibus Reipi-  
publicæ statuet , & magistratus sine distri-  
mine moderabitur ; quod non ignorauit Aristoteles lib.6.cap.7. Politicotum ,  
vbi Aristocratiam eo in loco constituen-  
dam censet , vbi opus est milite grauis  
armaturæ , vt equitatu. Nam equos  
bello atere , & grauem armaturam cu-  
tare , non est tenuium , sed diuitum;  
at vbi opus est velutibus & crebris ex-  
cursionibus , populi regimen est ac-  
commodatius : quia qui pericula susti-  
nent , qui sumptum belli in se suffici-  
piunt , qui patriam tueri coguntur , iu-  
stum est , vt in honoribus ac magistra-  
tibus capendi primas partes obtineat ,  
vt sine penes eodem commoda & peri-  
cula . neque enim diu armati inertim-  
bus obtemperate solent.

3. Secundo. In Geographiaz speculo *Secunda*  
spectanda sunt animorum inclinatio-  
nes & mores ; quia qui intra tropicos  
aut proximè tropicos incolunt , timidi  
naturę sunt , ex timore præcipites , re-

C 3 me-

*Mathesis*  
*magistrata.*

*Diversa in-  
clinationes  
populorum.*

merarij, & cùm dominantur, crudeles. Omnes pñne seruili indole qui atro sunt corpore. Multi vniuersique Indiæ populi, si Europæis comparentur, bruta potius quām homines censeri possent; quapropter nihil his melius optatiusque accidere potest, quām bonum & clementem Regem habere, & absolutam monarchiam admittere, ipsi enim ad obtemperandum nati sunt. At quos Boreæ penetrabile frigus adurit, audaciâ valent, sed inconsultâ, ideo & illi minus idonei sunt Artilocratæ, nisi extermis misceantur, aut diligenter instituantur. Temperatæ regiones ut saniora corpora, ita meliora & moderatiora ingenia producunt, atque adeò aptiora ut ciuiliter regant, vel regantur. Sanè si verusta repetimus, Germani, Cimbri, Heruli, Gothi, Vandali, post eos Northmanni, Hunni, Dani, à Septemtrione egressi, maximâ audaciâ sicutiæque incredibili fuerunt, polte in temperatis regionibus magna prudentiâ & moderatione Rempublicam instituerunt. Adde, quædam nationes Regem malle, ut Persas post exdem Magorum, Israëlitæ tempore Samuelis; alias regium nomen & statutum abominari, ut Romanos post Tarquinios vrbe pulbos. Gracia, redditâ per Quinctium libertate, plausu ac clamore aues attonitas celo deiecit, aceruos florum in Proconsulem proiecit; at Parthi pluresque aliz gentes Regem ab codem populo petierunt: ideo infero, Geographiaz opéra diuersas populorum inclinationes necessariâ spectandas esse, ut benè instituatur Respublica.

*Tertia ra-  
tio.  
Arithmeti-  
ca vnu-*

4. Tertiò. Quod, quæso, Reipublicæ membrum sine Arithmeticâ rectè functionem obire potest? hæc enim omnes lites & controversias, è numerandi ignorantia ortas, mirâ breuitate componit per operationes simplices & compositas, quas perficit calamo, calculis, digitis, tabulâ Pythagorâ, mobili & stabili, nonnumquam etiam sine cifris; aliquando multiplicat & diuidit, ipsaque fractionum operationes probat beneficio quadrati in minora quadrata diuisi, & duarum regularum nor-

## S E M P I L I I

maliter dispositarum, quæ per illius planitatem excurrant; aliquando per solum modulum, & triangula Geometrica, regulas proportionum abfoluit.

5. Quartò. Iustitia, quæ Principi præcipue commendari debet, sine Marhæ *injustiam  
admodum  
fratrum.*

Iustitia enim duplex est genus; quia vel in præmis, commodis & honoribus publicis, oneribus pœnitique distribuendis versatur, vel in contractibus, ut emptiōnibus, venditionibus, commutationibus, & paclis. Priore in genere non tenet eam quæ in altero est æqualitatem Arithmeticam, sed analogiæ seu proportione virtutem, quam vocant Geometricam. Tribuno maius stipendium quām Centunioni, & huic quām Decadarcho aut militi dividit: quia enim est dignitas ad dignitatem, ea est stipendij ad stipendium proportio. Quomodo ergo determinabit Iudex quæstiones, quæ circa numeros, pondera & mensuras vertiantur, sine Mathesis adminiculo? Exempla proponam.

Quidam haberet duas mensuras vini, *Exempla  
tria men-  
surarum.* quarum vna valeat 12. nummos, altera 15. Iubetur ex vtroque vino misericordia mensuram, cuius pretium sit 13. nummorum. Quærirur apud Iudicem, quantum vini de qualibet mensurâ recipiendum sit. Hic Iudex Mathesis ignarus cœpitaret; at eius peritus faciliter responderet, de viliori accipiendo das esse: & de præstantiori.

Aliud exemplum. Mensura vini valeat 10. nummos; quantum ergo aquæ commiscendum est vni mensuræ, ut vna mensura mixta valeat 7. nummos. Quid hic Iudex diceret Mathesis expertus? at eâ munitus, statim iubet  $\frac{1}{3}$ . aquæ admiserit.

Tertium adhuc exemplum addam mensurarum. Sunt in quodam vaseculo 20. mensuræ vini, quarum quelibet valet 12. nummos: infunditur deinde vaseculo illi aqua, donec vaseculum vino illo & aquâ repletatur; & tunc vna mensura valet decem nummos. Quantitur, quanta sit capacitas illius vaseculi; respondet Matheticus, 24. mensuras capere. Ergo pulcherrima Iustitiae virtus,

tus, quæ in Principe ut in gemmâ & sole totus Provinciæ elucere debet; & in Senatu, ut in Zodiaco, qui orbis Imperiū renet, temporaque & operas statâ vicissitudine metitur, suum cuique tribuens, & nutu suo omnia iniqua in plenum deducens, atque omnia suis proportionibus adæquans, sine Marofis confilio matutè munus suum executi nequit.

*Diversus  
dat.*

*Quæstori.*

6. Quinto. Matheis docet, quomodo Princeps & populus tegni potentiam augere, & diuiriæ acquirere possit. Quæstorem instruit, cuius curæ committitur ærarium, veçigalia, pecunia publice priuatimque etogata, tabulae accepti & expensi. Quid sine Matheis præstabunt Dizæcæta, ad quos collecta veçigalia deferuntur? quid *Λογόθητας*, quos Disciſores vocant, qui rationum publicarum sunt disceptatores, inique grauatos subleuantes, & modum veçigalium interdum defnientes? quid Exactores, Mittendarij, Canonicarij, Arcarij Imperiales? quid in Hispaniâ Consilium, quod vulgo *Haziende* vocant, in quo tractantur veçigalia, debita, eorum solutiones, hypothecæ, alienationes & recuperationes? quid in Regno Galliæ Consilium Financiarum? quid in Regno Angliæ Consilium Scaccarium? quid vbi que Thesfaturiæ sine Matheis præstare poterunt?

*Edificat.*

7. Sexto. Ædilium magistratus & officia omnino sive Mathematicarum disciplinarum auxilio manca, proflui & inepta sunt. Ædiles enim olim fuitane publicotû operum opulentii curatores, & Barbatotum quidem fastus in pyramidum molibus, horrorum penitium miraculis, ciuitatibusque celeriter exstruendis se se iactauit. Eorum verò, qui ad humanitatem politiamque exculti fuerunt, Ædilitas vtilitoribus magisq; necessaria in ædificationibus verata est, urbes sensim exstruxerunt, ampliarunt, muniverunt, arces, pontes, vias, aqueductus, cloacas, theatra, stadia, porticos, incenia, templa, therinæ, arcus, foræ, obeliscos, statuas, & id genus alia, Matheis nutui & præceptis obtemperantes, perfecterunt.

8. Septimo. Tributorum modum ostendit. Impossibile enim est, ut habet Nouell. 149. ut sacris tributis non illaris aliqui Respublica conferuerit. Militares namque copiæ, assignato si bi salario inde percepto, hostib[us] resistunt, & collatores a barbarorum incursionibus & truculentia vindicat, deinde agros atque ciuitates à latronum alioque modo incompositam vitam se-stantium, ut & irruptionibus, agendis excubitis defendunt: ex illis eriam reliqua cohortes, eis quæ ipsis attribura sunt, accipiunt, muri atque ciuitates itidem instaurant, opera publica exornant, postremq; spectacula, aliaque omnia quæ ad delectationem pertinent, usq[ue]d curantur; ut quæ ab illis contribuuntur, partim in ipsos, partim propter ipsos infumantur & impendantur. Ex his constat tributorum necessitas, nunc modum videamus. Cauere enim debet Princeps, ne per iniuriam teruncum exigat; nam ad restitutionem tenet & Princeps & Consiliarij auctores. Secundò, cum iustè exigit pecunia, sed odiosè & cum infamia, plus odio nocetur quam compendio proficitur. Inter honesta genera ærarij ditandi, id primum amplectendum est, quod publicè & priuatim conducit, ut eadem operâ Princeps & subdit[i] direcant. Secundò, amplectendus ille modus qui prodest Republicæ, & nulli priuato obest. Ultimò deinde, venientum ad hoc, ut etiam subdit[i] grauentur; nam præstat grauari patriam quam amiri. Veçigal tamen pro ratione census facultatumque cuiusque exigatur; aliqui necesse pauperes deglubi, non ronderi, & radices excidi, ne olera recedant. Hinc Seruus census instituit, ut memorat Florus. Prima classis centum milibus æris, secunda 70000. tercia 50000. quarta 25000. quinta 11000. sexta teliquam turbam continebat. Sed quotsum his tebus Matheis necessaria, exemplis ostendam.

Finge tributum imponi ciuitati 568. *Oferendus* *Marofis* *meccifor* *hurebim.*  
aureorum, in quâ sunt quatuor classes hominum, & pro eis recipiunt quatuor genera monetarum. Primi genere mo-

*Tributorum  
modum  
offerendis.*

*Tributorum  
modum  
offerendis.*

*Modus Tri-  
butorum.*

*Omnia cui-  
que pro fa-  
cultate im-  
ponenda.*

netx 7. faciunt vnum aureum , secundi generis 18. tertij 21. & quarti 28. Recipit autem ex quolibet genere cumdem numerum monetarum. Quæritur , quornam monetas cuiuslibet generis accipiat, & quo homines sub censu cadant. atque Mathesis operâ facile nodum soluet , & inueniet , si accepisse monetas 2016. ex quolibet genere. Nam 2016. moneta pñmi generis faciunt 288. aureos , secundi autem generis 112. auroeis , tertij 96. & quarti 72. aureos ; qui omnes faciunt sumam 568. auroeorum.

Aliud exemplum . Oportet vt tres ciues soluant 455. aureos eâ conditione , vt quoties primus soluit 2. toties secundus soluat 3. & quoties secundus soluit 4. toties tertius soluat 5. Quæritur ergo , quot aureos quilibet soluar ex illâ summa 455. aureorum. respondebit Mathematicus , Primum solueret 104. secundum 156. tertium 195.

Tertium exemplum accipe. Pro 70. summis libratim quarumdam mercium penditur vestigia 1. summae minus 32. aur. & pro 200. summis penditur 1. summa magis 20. aur. Quæritur , quanti vna summa constet , & inuenies Mathesis operâ constare 60. aureis.

9. Octauo. Oeconomiam docet , quâ Princeps non temerè profundiit , sed accepit à quibus oportet; loco , tempore , modo quo oportet conseruat , expendit , donat secundum rectam rationem : hanc si negligat , plura oriuntur incommoda , nempe vt ipsi ad incitas redactio , callidissimi surum nummos ad foenus locent , vt inscius hostes ditter , eosque infensissimos efficiant. Non nulli magno sumptu zdes extruunt , quæ inutiles sunt , quia ratio Architecturæ neglecta est ; alij minore expensâ domos ad omnes idoneos vñus concinnant , in quibus nullus angulus est non accommodatissimus. Duo negoriantur ; huic res crescit , illi decrevit. Duo habent rerum agendarum instrumenta ; alter ordine collocata statim deponit ad vñsum , alter agendi tempus quærendo impendit. Causa igitur est , quia alij arte quadam , ordine & methodo negotia tractant ; alij temerè , vt sub manum veniunt , omnia transfigunt. Qui canere organis discunt , magno labore vix leuem harmoniam efficiunt , instrumenta ipsa , quæ concinnate neciunt , facile corruptunt ; ita priuati patrimonium , Principes prouinciam suam , dum Oeconomiam desciunt , aut conteniunt , magnis detrimentis afficiunt. Sed totius Oeconomia summa est , ne plus impendatur quâm accepit ; & aliquid ex industria repinas , quod ad incertos temporum casus adiunatur : arque huius rei computus ac calculus à Mathematicis abacis petendus. Hinc disces , si quodlibet pñsum annuatim producat triginta , ex vñco intra duodecim annos producta multitudo non posset erui 1,060,882,000,000. aurois , possetque circumtegere totam terræ superficiem , hinc disces , Turcarum Imperatorem , cum toto redditu annuo non posse atere vñus anni spatio propagatam ab vnâ seu duodecim annorum spatio percorum multitudinem , quamvis vniuersitate annuatim nutriendo assignaretur vñus tantum aureus. Quod si regium est , denanis & aurois modum statuere , si omnibus rebus ac reculis tributa imponere ; si fraudare eum non potest vel sñxi ciceris emptor ; si scrutatur vili vendentem scrutu populo ; cur contra dignitatem regiam erit , sic comparata tueri , rationem exigere , scire quâ perueniant , ministros fideles feligere , ne illus sit otiosus cauere , cuique sua munia assignare , Aulam purgare & contahere , immodosum sumptus vitare , vt in gemmis , ædificiorum , spectaculis ? Sed grauis mihi hic paratus est aduersarius Megalonymus obitius. Patophæus. Quid tu , inquit , nummularium ex Rege facis , vt instar Euclidianis circumspectet , amicos omnes offendat , illum ad granaria , ad cellam vinariam , ad cepas , & alias estimanda deduces ? Sit libera mens Principis ad maiora fastigia rerum , bella , pacem , fœderas , iustitiam administeret , esse multa quæ sibi pereant gaudet , humiliores sublimitate suâ curas in aliós conticiat. Sit discrimen inter Principem & eius Procuratores ; indignum enim

*Præstudiis  
tur obse-  
fis.*

enim esse dicitantes, paruis rebus adf-  
fe louem. Hæc illi adulatores pessimi  
Principi fuggetunt; quasi verò dignum  
sit, louem paruis rebus ostiatiq; & ma-  
nipulatum corradiendis adesse, ex omni-  
bus cumens sua granaria, ex omni-  
bus zonis gazophylacia sua stipare, de-  
inde, ne Gryphis illis, qui sunt felibus  
furaciore, defit occasio rapiendi, oculos  
claudere. Hi Principem suum ma-  
gnanimitatis specie cōducent, vt cum  
ratione infaniat; nam stultissimo eum  
labore consumunt, vt nempe omnes  
neruos ad colligendum intendat, col-  
lecta non seruet, quod perinde est, ac  
si in dolium pertusum labore impto  
aqua infundat; & vt Princeps suo  
periculo, labore, odio emungat pecu-  
niā subiectos, quam ipso deinde neficio  
Princeps in sua compendia vertant. Fin-  
ge tibi in exercitu Imperatoris peditum  
numerum octuplo maiorem esse nu-  
mero equitum, atque in hos distribui  
aureos 392000. ita vt quini singulis pe-  
ditibus, & 16. cuiilibet equiti dencur,  
eritne, quæso, res Princeps indigna, sci-  
re quot sunt pedites, quot equites? si  
Princeps Mathematicus fuerit, statim  
eruer, pedires fuisse 36000. equites  
verò 7000. nam ita distributi erunt  
equitibus aurei 112000. & peditibus  
aurei 280000. qui cum illis faciunt  
392000. aureos.

10. Nond Metaturam fouet, præ-  
cipuū rei domesticæ constitwendæ fun-  
damentum. Nam vbi negotiatio, ibi  
& magnæ vrbes, vt Hispalis, Vlyssipona,  
Londinum, Antuertia, Hambut-  
gum, Lubeca, Amstelodamuin, Vene-  
tia, Mediolanum, Genua; & vt uno  
verbo dicam, sine Mercatoribus nec  
bellum gerere, nec dignitatem tene-  
re Reges commodè possunt. Ast mer-  
catura vita est Mathesis, quia eam nu-  
trit, conseruat & auget, sine illâ con-  
sumitur peritque. Exemplis res mani-  
festa fieri.

Quanti constabunt  $\frac{1}{2}$  vnius vlnæ par-  
ti, si  $\frac{1}{2}$  vnius aurei quispiam emerit  $\frac{1}{2}$  v-  
nius vlnæ: & per regulam Trium inue-  
nit Mercator constare autem  $1\frac{11}{12}$ . Item  
emit Mercator  $52$ . vlnas panni  $44$ . au-  
reis, quot ergo vlnas emet autem  $220$ ?

& per eamdem auream regulam inue-  
nit, se empturum vlnas  $260$ .

Nec minor vñs est regulæ Trium *Euroſia*.  
eueris Mercatoribus, vt exemplis pa-  
tebit. Pannus  $9$ . vlnarum, cuius latitu-  
do est  $3$ . palmorum, emitut à quodam  
vt sibi tunica conficiatur; quot ergo  
vlnæ alterius panni, cuius latitudo est  
 $2$ . palmorum, requiruntur ad similem  
tunicam? & inuenier  $13$ . cum dimidio.  
Aliud exemplum. Quidam mercator  
acceptit mutuo ab alio  $4000$ . ad annos  
 $3$ . quos cum ei restitueret, nullum  
cennum accipere voluit, sed tantum  
petiit, vt ei vicissim mutuo dater  $7480$ .  
aureos: quamdiu ergo hic  $7480$ . aureos  
retinere debet, vt ei satisfaciat pro be-  
neficio præficto pet  $4000$ . aureos quos  
illi accommodauerat? & inuenier Ma-  
thematicus annum  $1$ . dies  $220$ . ho-  
ras  $13\frac{1}{2}$ .

Adhibent etiam Mercatores regu-  
lam Trium compositam frequentissi-  
mè. Vt si  $300$ . aurei in quatuor annis  
lucratur  $100$ . aureos, quid lucrabun-  
tur  $1580$ . aurei in septem annis? & inue-  
nies luctum  $921\frac{1}{2}$ . Aliud. Rome au-  
reus Ducatus estimatur Iulii  $11\frac{1}{2}$  hoc  
est baiochis  $115$ . quot ergo eiusmodi  
Ducatos recipiet Mercator pro  $1000$ .  
auteis, quorum singuli  $10$ . Iulios sive  
baiochos  $100$ , estimantur? & inueniet  
Ducatos  $869\frac{11}{12}$ . Item Mercator emit  
 $300$ . libras cuiusdam mercis autem  $60$ .  
scite autem cupit, quantum pro  $100$ .  
auteis lucraturus sit, si eisdem  $300$ . li-  
bras vendat  $64$ . autem; & lucrum erit  
 $6\frac{1}{2}$  aureorum.

Frequentiū adhuc vtuntur regulâ  
Societatis. Vt, tres societate initâ lucra-  
ti sunt  $1000$ . aureos. Primus exposuit  
 $100$ . aureos, eosque post  $8$ . menses re-  
petit; secundus conculit  $450$ . aureos,  
eosque post  $6$ . menses recepit; tertius  
denique  $500$ . aureos attulit, eosque in  
negotiatione reliquit  $10$ . mensibus.  
Quantum ergo quisque ex luctu acci-  
piet? respondet Aithmeticus, primi  
lucrum esse  $172\frac{1}{2}$ ; secundi  $290\frac{11}{12}$ ; ter-  
tij  $537\frac{11}{12}$ .

11. Decimè. Agricultutæ opulutat  
Mathesis; quia primè agrotum limites  
& quantitatem definit Geometria. Ver-

*Societatis  
regula.*

*Agricultu-  
ra opulut-  
at.*

bi gratiâ , est rectangulum , cuius area continet 30. perticas , & proportio laterum fœqualitera , quadratur latera & diameter ; Geometra respondetur minus latus esse 1320. manus larus 1345. & ipsam diametrum esse 1365. Deinde Astrologia non patum deseruit agriculturæ , quia probabiliter falorem futuras tempestates , sterilitatem & abundantiam fructuum terræ annuntiar , quæ fruges & leguminæ singulis annis serenda. Idcirco cùm omnes qui prudenter Reipublicam instituerunt , aut gubernarunt , agriculturæ primas dederunt , Mathematicæ etiam excolletere debent. Adeo , his scientiæ novos agros , seu noualia insituti , vepribus excisis , siccatis paludibus , iherendum excisis filiis , deducitis riuis & incubibus.

Omnibus  
membris  
Republi-  
ca prodeß  
Mathemati-  
ca.

12. Undecimo. Omnes Reipublicæ functiones honestant disciplinæ Mathematicæ , ut Inductione parebit. Arithmeticæ enim ex stadio Herculem , ex vngue leonem , ex pollice à pygmæis dimenso gigantem , ex plintho columnam ; & ex parte Salomonici templi reliqua omnis structura definitur. Per Arithmeticam omnes numeri possibilis ex finitis notis , syllabæ omnes , omnes libri quocumque idiomate scripti , vel scribendi , exhiberi possunt ab homine , etiam Latinicatis imperito , imò omnes conceptus composti specie diuersi , scriptureque omnes & indicia mentis occulta detegi , datis tantum literis aut conceptibus simplicibus. Per Arithmeticam demonstrare potes , si quis vellet legere aut exscribere omnia anagrammata possibilia supra nomen sexdecim litterarum , plus deberet legere aut exscribere , quâm in toto Calepino continetur. Si centum poma uno passu distarent singula à singulis , esset autem qui colligeret sigillatum , & ad sportulam deportaret omnia , conficeret iter plus quâm quinque leucatum Gallicatum. Arithmeticæ docebit , centum oves sexdecim annorum spatio implere posse numerum 61689600. aureis æstimandum. Item , totum Madritanæ vrbis pavimentum sex libris aut duobus inaurari posse. Item , si generatio Cyprinorum pascuum propagata